
 

  BÁO CÁO  

Tổng kết phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ                                    

hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng 

          

 

Thực hiện Quyết định số 1888/QĐ-BTP ngày 10/10/2024 của Bộ Tư pháp 

về việc ban hành Kế hoạch tổng kết phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến 

độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch”, Sở Tư pháp báo cáo tình hình 

triển khai, kết quả thực hiện phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ hoàn 

thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, cụ thể như 

sau: 

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Quán triệt, chỉ đạo hưởng ứng, tổ chức thực hiện phong trào thi 

đua 

1.1. Việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện 

Thực hiện Quyết định số 818/QĐ-BTP ngày 10/5/2024 của Bộ Tư pháp 

về việc ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh 

tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch”, Văn bản số 4015/UBND-

NC ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng V/v thực hiện phong 

trào thi đua cao điểm về số hóa dữ liệu hộ tịch, Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng đã 

ban hành Kế hoạch số 33/KH-STP ngày 31/5/2024 của về phát động phong trào 

thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch” 

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

Căn cứ chỉ đạo của UBND tỉnh, kế hoạch triển khai của Sở Tư pháp, 

UBND các huyện, thành phố cũng đã ban hành các kế hoạch, văn bản triển khai, 

đôn đốc để thực hiện phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành 

Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch” tại đơn vị, địa phương mình. 

1.2. Nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức thực hiện; 

UBND TỈNH LÂM ĐỒNG 

SỞ TƯ PHÁP 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /BC-STP 

 

Lâm Đồng, ngày       tháng  10  năm 2024 
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* Các địa phương đang triển khai thực hiện số hóa: 

- Các địa phương đang triển khai Kế hoạch số hóa: 

+ Trách nhiệm và quyền hạn: Phòng Tư pháp và công chức Tư pháp - Hộ 

tịch tại các địa phương cần chủ động, quyết liệt trong việc tham mưu, đề xuất tới 

Ủy ban nhân dân cùng cấp để đảm bảo kinh phí và chỉ đạo thực hiện số hóa dữ 

liệu hộ tịch. 

+ Triển khai cụ thể: Thực hiện đầy đủ các bước số hóa sổ hộ tịch, học hỏi 

kinh nghiệm từ các địa phương có điều kiện tương tự đã hoàn tất việc số hóa. 

+ Báo cáo tiến độ: Địa phương cần báo cáo và cập nhật tiến độ thực hiện 

về cơ quan đầu mối của Sở Tư pháp (Phòng Hành chính tư pháp) hàng tuần. 

Nhằm đảm bảo sự giám sát liên tục và kịp thời điều chỉnh các vấn đề phát sinh. 

+ Tiến độ triển khai: Việc thực hiện đảm bảo tiến độ là tiêu chí quan trọng 

trong việc xét khen thưởng. 

- Các địa phương đã thực hiện việc nhập dữ liệu số hóa vào phần mềm 

158, đang phê duyệt dữ liệu vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử: 

+ Đảm bảo chính xác và đầy đủ: Rà soát và đối chiếu liên tục để đảm bảo 

độ chính xác và tính đầy đủ của dữ liệu đã được số hóa. 

+ Tăng cường phê duyệt dữ liệu: Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt dữ liệu từ 

Phần mềm hộ tịch 158 vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử. 

+ Phối hợp với cơ quan công an: Địa phương nên chủ động phối hợp với 

cơ quan công an có thẩm quyền để rà soát và đối chiếu dữ liệu số hóa với Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư. 

+ Phương thức cuốn chiếu: Rà soát, đối chiếu dữ liệu số hóa đến đâu thì 

đối chiếu đến đó. 

+ Phương thức đối chiếu toàn bộ: Đối chiếu toàn bộ dữ liệu theo Quy 

trình số 1050/HTQTCT-QLHC. 

- Báo cáo định kỳ: Cần cập nhật báo cáo tiến độ theo định kỳ hàng tháng 

về Sở Tư pháp để Sở Tư pháp nắm rõ tình hình và có những hỗ trợ kịp thời. 

- Các địa phương thực hiện nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Quy trình 1292/HTQTCT-QLHC:  
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+ Chủ động tiếp nhận và rà soát dữ liệu: Các địa phương cần chủ động 

thực hiện việc tiếp nhận, rà soát và đối chiếu dữ liệu đã nhập do cơ quan quản lý 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trích xuất và bàn giao. Điều này bao gồm việc 

kiểm tra, xác minh tính chính xác và đầy đủ của dữ liệu để đảm bảo rằng không 

có lỗi hoặc thiếu sót trong quá trình nhập liệu. 

+ Chuyển dữ liệu vào Phần mềm 158: Các địa phương cần khẩn trương 

thực hiện việc chuyển dữ liệu vào Phần mềm 158 theo hướng dẫn của Bộ Tư 

pháp. Trên cơ sở các dữ liệu này, Phòng Tư pháp cần theo dõi, kiểm tra và đảm 

bảo tiến trình nhập liệu diễn ra suôn sẻ. 

+ Đề xuất và triển khai thực hiện: Khi được Ủy ban nhân dân có thẩm 

quyền bố trí kinh phí, các địa phương cần: Thực hiện việc quét (scan) các trang 

sổ hộ tịch tương ứng với dữ liệu đã nhập; Đính kèm các trang sổ quét vào dữ 

liệu trong Phần mềm 158; Phê duyệt dữ liệu vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử 

ngay sau khi đính kèm để hoàn thiện quy trình số hóa. 

+ Sẵn sàng cho việc rà soát và đối chiếu: Các địa phương cần chuẩn bị 

đầy đủ dữ liệu để rà soát, đối chiếu với dữ liệu tương ứng trong Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư. Điều này nhằm đảm bảo rằng dữ liệu nhập liệu là đúng, 

chính xác và đầy đủ, và xác định số định danh cá nhân làm cơ sở để thiết lập bản 

ghi dữ liệu hộ tịch điện tử theo phương châm “Đúng, đủ, sạch, sống”. 

+ Phối hợp với cơ quan quản lý Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư: Các địa 

phương cần phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư để tiến hành rà soát và đối chiếu dữ liệu ngay sau khi hoàn thành việc số 

hóa. Sự phối hợp nhằm đảm bảo dữ liệu được cập nhật kịp thời và chính xác, 

đồng thời giúp loại bỏ những sai sót và sự thiếu chính xác trong dữ liệu hộ tịch. 

* Các địa phương đã hoàn thành việc số hóa:  

- Báo cáo nghiệm thu: Các địa phương sau khi hoàn thành việc số hóa cần 

lập báo cáo nghiệm thu chi tiết, đảm bảo dữ liệu số hóa là chính xác, đầy đủ. 

Báo cáo này cần bao gồm tất cả các tài liệu chứng minh quá trình và kết quả của 

việc số hóa dữ liệu hộ tịch. 
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- Phối hợp với cơ quan công an: Chủ động phối hợp với cơ quan công an 

có thẩm quyền để rà soát và đối chiếu dữ liệu hộ tịch đã số hóa với Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư. Đảm bảo tuân thủ đúng Quy trình số 1050/HTQTCT-QLHC 

trong quá trình này. 

- Xử lý và khai thác dữ liệu: Sau khi hoàn tất việc số hóa và đối chiếu, các 

địa phương cần: 

+ Xử lý dữ liệu: Sử dụng các công cụ và phương pháp cần thiết để xử lý 

các phần dữ liệu còn thiếu, sai sót hoặc cần chỉnh sửa. 

+ Khai thác và sử dụng dữ liệu: Sử dụng dữ liệu đã số hóa một cách hiệu 

quả và đảm bảo tuân thủ đúng quy định. Các địa phương nên phát huy tối đa lợi 

ích của dữ liệu số hóa trong công tác quản lý, tra cứu, và cung cấp dịch vụ công 

cho người dân. 

+ Bảo đảm hiệu quả và tính pháp lý: Đảm bảo rằng việc khai thác, sử dụng 

dữ liệu được thực hiện hiệu quả và đúng quy định pháp luật. Các địa phương cần 

xem xét việc đào tạo, nâng cao nhận thức và năng lực cho Công chức Tư pháp - 

Hộ tịch để họ có thể sử dụng các công cụ mới một cách tối ưu. 

1.3. Chất lượng, hiệu quả, tác dụng của đợt thi đua cao điểm trong việc 

thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn. 

Qua phát động phong trào thi đua đã góp phần phát huy tinh thần chủ 

động, sáng tạo của các tập thể và cá nhân; tạo động lực mạnh mẽ, khí thế thi đua 

sôi nổi, sâu rộng, phấn đấu vượt tiến độ nhiệm vụ số hóa dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ 

tịch theo quy định tại Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính 

phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến; đồng 

thời tăng cường sự đoàn kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi, học tập và chia sẻ kinh 

nghiệm giữa các tập thể và cá nhân trong ngành, các cơ quan và đơn vị. Tạo điều 

kiện thuận lợi để các đơn vị học tập, áp dụng những kinh nghiệm và phương 

pháp tốt nhất trong quá trình số hóa dữ liệu hộ tịch. 

2. Kết quả thực hiện 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 33/KH-STP ngày 31/5/2024 của Sở Tư 

pháp về phát động phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế 
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hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, công tác số hóa dữ liệu 

hộ tịch đã được quan tâm triển khai thực hiện, tỉ lệ số hóa tăng cao hơn so với 

trước thời điểm thực hiện phong trào thi đua. 

Theo báo cáo của các huyện, thành phố và số liệu tại Sở Tư pháp, đến thời 

điểm hiện nay tỉ lệ hoàn thành việc số hóa là 87.5% (1.485.105/1.697.433 

trường hợp). Cụ thể như sau: 

STT Huyện, 

thành phố 

Số hóa từ  

30/6/2016 trở về trước 

Số hóa từ  

tháng 7/2016 đến thời điểm 

đăng ký trên phần mềm hộ 

tịch của Bộ Tư pháp 

 Tổng các 

trường hợp 

Chuyển chính 

thức 14/10/2024 

Tổng các 

trường hợp 

Chuyển chính 

thức 14/10/2024 

1 Đà Lạt 231.636 230.020 51.741 51.638 

2 Bảo Lộc 196.739 196.739 47.132 17.360 

3 Lạc Dương 22.389 20.358 8.922 6.104 

4 Đơn Dương 100.537 100.537 30.017 30.017 

5 Đức Trọng 190.892 190.889 55.242 0 

6 Di Linh 168.672 158.655 53.030 50.689 

7 Đam Rông 30.729 30.729    15.378 15.378 

8 Lâm Hà 132.565 88.933 37.912 0
1
 

9 Bảo Lâm 103.161 103.161 40.578 17.336 

10 Đạ Huoai 45.711 45.711 7.883 7.883 

11 Đạ Tẻh 49.164 49.164 19.544 19.544 

12 Cát Tiên 41.721 37.735 9.879 9.879 

13 Sở Tư pháp
2
 6.261 6.261 0 0 

TỔNG 1.320.177 1.259.277 377.256 225.828 

3. Đánh giá chung 

3.1. Ưu điểm 

Xác định năm 2024 là năm số hóa dữ liệu, việc số hóa dữ liệu hộ tịch lịch 

sử góp phần giảm tải quy trình tác nghiệp cho công chức làm công tác hộ tịch, 

rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho 

                                                 

1
 Đã được phê duyệt kinh phí, hiện đơn vị nhà thầu đang triển khai quy trình số hóa. 

2
 Dữ liệu từ 31/12/2015 trở về trước. 
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người dân trong việc khai thác dữ liệu hộ tịch cá nhân và thực hiện các thủ tục 

đăng ký hộ tịch trực tuyến, các cơ quan đăng ký hộ tịch trên địa bàn đã nghiêm 

túc trển khai thực hiện phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ hoàn 

thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch” tại đơn vị, địa phương mình. 

Quá trình triển khai thực hiện được sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên, 

tích cực từ Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh, UBND tỉnh và các cấp, các ngành, có sự 

động viên, phối hợp triển khai thực hiện để phấn đấu thực hiện công tác số hóa 

với hiệu quả cao nhất. 

3.2. Tồn tại, hạn chế 

- Trong các huyện, thành phố, hiện nay vẫn còn đơn vị cấp huyện trong 

giai đoạn từ 2016 đến thời điểm đăng ký trên phần mềm hộ tịch của Bộ Tư pháp 

chưa thực hiện số hóa, đã được phê duyệt kinh phí đầu tư thực hiện nhiệm vụ số 

hóa nhưng chưa xác định được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch lựa 

chọn nhà thầu. Do đó, có nguy cơ chậm tiến độ, không hoàn thành trước 

01/01/2025 theo quy định tại khoản 2 Điều 24 Nghị định số 87/2020/NĐ-CP 

ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng 

ký hộ tịch trực tuyến, ảnh hưởng đến công tác số hóa sổ hộ tịch của toàn tỉnh.  

- Qua kiểm tra thực tế một số dữ liệu trên Hệ thống thông tin đăng ký và 

quản lý Hộ tịch các đơn vị đã số hóa, còn trường hợp chưa được các đơn vị thực 

hiện số hóa đính kèm file theo Tài liệu Hướng dẫn thực hiện số hóa tại Công văn số 

1437/BTP-CNTT ngày 25/4/2019 của Bộ Tư pháp
3
. 

- Một số trường hợp số hóa dữ liệu trên Hệ thống thông tin đăng ký và 

quản lý Hộ tịch còn sai sót so với thông tin sổ hộ tịch gốc. 

3.3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

- Một số địa phương không thuê đơn vị chuyên môn về số hóa thực hiện 

mà giao cho công chức tư pháp - hộ tịch tự số hóa và nhập liệu thông tin, công 

                                                 
3
 Kết quả của việc số hóa mỗi sổ hộ tịch gốc tương ứng gồm 01 file Excel chứa dữ liệu hộ tịch 

và 01 file .zip chứa các file PDF được scan/chụp từ sổ hộ tịch, đồng thời, dữ liệu hộ tịch từ các file 

Excel này phải được cập nhật vào Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch một cách đầy đủ, 

chính xác, các file PDF được scan/chụp từ Sổ hộ tịch gốc phải được liên kết một cách chính xác với 

dữ liệu hộ tịch tương ứng đã được cập nhật vào hệ thống, đảm bảo đáp ứng các yêu cầu của việc xây 

dựng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc và các quy định của Pháp luật về hộ tịch. 
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chức tư pháp - hộ tịch, vừa phải làm công việc chuyên môn, vừa thực hiện số 

hóa nên nhiều thời điểm quá tải, không bảo đảm được tiến độ công việc, chưa kể 

về kỹ thuật và tâm lý, việc vừa nhập dữ liệu, vừa tự kiểm tra sẽ không bảo đảm 

được độ chính xác, khách quan của dữ liệu được số hóa, dẫn đến một số trường 

hợp số hóa dữ liệu trên Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý Hộ tịch còn sai 

sót so với thông tin sổ hộ tịch gốc. 

- Kinh phí, cơ sở hạ tầng chưa đáp ứng: Tại UBND cấp xã, nhất là ở những 

địa phương còn khó khăn về nguồn kinh phí thì công chức tư pháp - hộ tịch 

không có máy scan, phải sử dụng máy điện thoại để chụp, đính kèm trang sổ, 

cấu hình máy tính thấp, đường truyền mạng cũng không ổn định dẫn đến việc số 

hóa dữ liệu hộ tịch gặp nhiều khó khăn; Cơ quan quản lý chưa có phương án 

hiệu quả để kiểm tra độ chính xác sau khi nhập dữ liệu của công chức tư pháp - 

hộ tịch. 

- Phần mềm 158 chưa đáp ứng được yêu cầu số hóa, có những thời điểm 

vẫn bị chậm, lỗi, từ chối truy cập. Hiện tại, chỉ thực hiện được đối với 05 loại sổ 

hộ tịch cơ bản (Đăng ký khai sinh, đăng ký kết hôn, đăng ký khai tử, đăng ký 

nhận cha mẹ con, xác nhận tình trạng hôn nhân), đối với các dữ liệu khác (thay 

đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; ghi chú vào sổ việc hộ tịch; nuôi con 

nuôi,…) hiện nay phần mềm 158 chưa có các loại Sổ, vì vậy việc nhập liệu, 

kiểm tra, rà soát, chuyển dữ liệu qua phần mềm hộ tịch điện tử dùng chung của 

Bộ Tư pháp chưa thực hiện được. 

- Hệ thống thông tin quản lý, đăng ký hộ tịch điện tử có những thời điểm 

vẫn bị chậm, lỗi, từ chối truy cập, dữ liệu hiển thị không đầy đủ (bao gồm cả các 

lỗi về kỹ thuật, nghiệp vụ như: Một số dữ liệu hộ tịch không thể cập nhật vào Hệ 

thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử do cảnh báo nội dung thông tin đăng ký 

không đúng, không cho lưu đối với trường hợp đăng ký khai sinh của anh chị 

em sinh đôi cùng thông tin nhân thân; đặt tên theo tiếng dân tộc – có ký tự đặc 

biệt; đăng ký kết hôn mà người vợ chưa đủ 18 tuổi, người chồng chưa đủ 20 

tuổi…; dữ liệu khi chuyển từ Phần mềm hộ tịch 158 sang Hệ thống đăng ký, 
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quản lý hộ tịch điện tử dùng chung bị báo trùng dữ liệu, hiển thị thông tin chưa 

đầy đủ, chưa chính xác …). 

- Sổ đăng ký hộ tịch còn rất nhiều sai sót do lỗi ghi chép của công chức hộ 

tịch, chữ viết của công chức tư pháp hộ tịch trong Sổ hộ tịch không đọc được do 

xấu và quá mờ, nhiều quyển sổ rách không đầy đủ thông tin, trùng lặp thông 

tin...(dữ liệu về đăng ký kết hôn nhưng không có ngày xác lập quan hệ hôn nhân; 

dữ liệu khai sinh: không có ngày tháng năm đăng ký khai sinh, thiếu thông tin về 

dân tộc, về cha, mẹ hoặc năm sinh của cha, mẹ trong giấy tờ hộ tịch lại ghi tuổi; 

không ghi số quyển, năm mở sổ; không có thông tin của công chức thực hiện đăng 

ký hộ tịch, thông tin lãnh đạo cấp xã ký giấy tờ hộ tịch; thông tin trong sổ khai sinh 

và Giấy khai sinh không thống nhất...). 

- Bên cạnh đó, cũng có đơn vị việc chậm triển khai do khó khăn, vướng 

mắc trong xác định thẩm quyền phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu
4
. 

4. Kết quả biểu dương, khen thưởng 

Kết quả thực hiện khen thưởng, biểu dương theo thẩm quyền: Theo Kế 

hoạch số 33/KH-STP ngày 31/5/2024 của Sở Tư pháp về phát động phong trào thi 

đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch” 

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, việc bình xét biểu dương, khen thưởng được thực 

hiện trong Quý IV năm 2024. Trong tháng 11/2024, căn cứ kết quả triển khai 

phong trào thi đua, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, 

đơn vị liên quan xem xét, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các 

tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu. 

5. Bài học kinh nghiệm 

Thứ nhất, để đảm bảo hoàn thành số hóa cần có sự quan tâm sâu sát, quyết 

liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo về tầm quan trọng của việc số hoá dữ liệu hộ tịch của 

Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố.  

Thứ hai, cần phát huy vai trò tham mưu tích cực, theo sát trong quá trình 

triển khai thực hiện của Sở Tư pháp, có sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Tư pháp 

                                                 
4
 Văn bản số 2073/STC-HCSN ngày 06/9/2024 của Sở Tài chính V/v thẩm quyền phê duyệt kế hoạch lựa chọn 

nhà thầu của các cơ quan/đơn vị. 
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và các sở, ngành, địa phương có liên quan trong quá trình thực hiện việc số hóa, 

rà soát, đối chiếu dữ liệu giữa CSDLHTĐT với CSDLQGVDC sau khi thực hiện 

xong việc số hóa. Xác định rõ: việc hoàn thành số hóa sổ hộ tịch tại Ủy ban nhân 

dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã để xây dựng CSDLHTĐT là nhiệm vụ 

trọng tâm của ngành tư pháp.  

Thứ ba, phải kịp thời tổng hợp, tháo gỡ các khó khăn vướng mắc về kỹ 

thuật và nghiệp vụ hộ tịch cho các đơn vị thực hiện số hóa. Sở Tư pháp là đầu 

mối cần thường xuyên trao đổi, phối hợp với Cục HTQTCT, Cục CNTT để xử 

lý kịp thời. 

Thứ tư, cần bố trí kinh phí, đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng kỹ thuật, trang 

thiết bị, kiện toàn, bồi dưỡng công chức làm công tác hộ tịch, bảo đảm số lượng 

và chất lượng để đáp ứng yêu cầu, đòi hỏi của nhiệm vụ được giao.  

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

 - Đề nghị Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, Cục Công nghệ thông tin - 

Bộ Tư pháp tổ chức kiểm tra việc số hóa tại các địa phương để kịp thời hướng 

dẫn, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cũng như chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế 

trong thực hiện nhiệm vụ số hóa dữ liệu hộ tịch. 

- Đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng, vận hành ổn định Hệ thống thông tin 

đăng ký và quản lý hộ tịch điện tử. 

- Tăng cường nhân lực hỗ trợ địa phương xử lý kịp thời các vấn đề kỹ 

thuật liên quan đến quá trình số hóa, tăng cường tổ chức tập huấn, hướng dẫn 

nghiệp vụ số hóa, kịp thời giải đáp các vướng mắc của địa phương trong quá 

trình thực hiện. 

Ngoài ra, đề nghị xem xét, hướng dẫn một số trường hợp sau: 

Đối với việc số hóa dữ liệu khai sinh (số liệu từ 2016 đến thời điểm thực 

hiện đăng ký trên Hệ thống thông tin quản lý, đăng ký hộ tịch điện tử), một số 

đơn vị thực hiện số hóa trên Hệ thống thông tin quản lý, đăng ký hộ tịch điện tử 

nhưng hiện nay chưa thể phê duyệt chính thức và chưa khai thác được do các 

trường hợp phát sinh trong giai đoạn này chưa có số định danh cá nhân. Đề nghị 
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các ngành chức năng cập nhật kết quả đồng bộ trên hệ thống để phục vụ cho cơ 

sở dữ liệu về khai sinh được đầy đủ, phục vụ cho việc khai thác trên hệ thống. 

Bên cạnh đó, dữ liệu về xác nhận tình trạng hôn nhân là khá lớn. Tuy 

nhiên, giấy xác nhận tình trạng hôn nhân sử dụng cho mục đích kết hôn chỉ 

chiếm tỷ lệ nhỏ (dưới 25%); các loại giấy tờ này có thời hạn sử dụng chỉ trong 6 

tháng. Do đó, để tiết kiệm thời gian và chi phí, đề nghị xem xét chỉ số hóa giấy 

xác nhận tình trạng hôn nhân sử dụng vào mục đích kết hôn mà không số hóa 

xác nhận tình trạng hôn nhân sử dụng vào mục đích khác (do đã hết hạn và 

không còn giá trị sử dụng).  

Hiện nay Phần mềm 158 chưa có các loại Sổ thay đổi, cải chính hộ tịch, 

xác định lại dân tộc; ghi chú vào sổ việc hộ tịch; nuôi con nuôi…, vì vậy việc 

nhập liệu, kiểm tra, rà soát, chuyển dữ liệu qua phần mềm hộ tịch điện tử dùng 

chung của Bộ Tư pháp chưa thực hiện được. 

Trên đây là tình hình triển khai, kết quả thực hiện phong trào thi đua cao 

điểm “Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch” trên địa 

bàn tỉnh Lâm Đồng, Sở Tư pháp báo cáo Bộ Tư pháp./. 

Nơi nhận:                                                                                     
- Như trên (để báo cáo); 

- Giám đốc; 

- Phó Giám đốc phụ trách; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, HCTP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Thị Mỹ Linh 
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